
SEXTA-feira, 09 de OUTUBRO de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 3187/2009-DAF/CDRH, DE 01.10.2009
Nome: CARLOS GUILHERME VALENTE
Cargo: COORDENADOR
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-2.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 3188/2009-DAF/CDRH, DE 01.10.2009
Nome: OSVALDO RODRIGUES PINTO
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.295,00
339033 – R$-250,00
339039 – R$-455,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 3189/2009-DAF/CDRH, DE 01.10.2009
Nome: GISELE PINA MOIA
Cargo: ASSIST.ADM
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339039 – R$-2.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 3190/2009-DAF/CDRH, DE 01.10.2009
Nome: MARIA ODETE DE LIMA TEIXEIRA
Cargo: TEC/05
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-1.700,00
339039 – R$-300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 3191/2009-DAF/CDRH, DE 01.10.2009
Nome: CÉLIA MARIA SANTOS ROCHA
Cargo: TEC/05
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-2.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 3192/2009-DAF/CDRH, DE 01.10.2009
Nome: MARCELO LOPES LEAL
Cargo: AUX.OPERAC
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339039 – R$-2.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 3197/2009-DAF/CDRH, DE 02.10.2009
Nome: OSMAN ROCHA BRIGLIA NETO
Cargo: TEC/C
Valor do Suprimento: R$-200,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 3206/2009-DAF/CDRH, DE 05.10.2009
Nome: PAULO MAURICIO MEDEIROS DE MELO
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$-400,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-200,00
339036 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA N° 3256/2009 - DG/PROJUR

Número de Publicação: 34004
PORTARIA Nº 3256/2009-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 05/2009 – Com. Sind., 
datado de 05 de outubro de 2009, da lavra da Presidente da 
Comissão de Sindicância instituída pela PORTARIA Nº 2658/2009-
DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.502, de 11/09/2009, 
solicitando a prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias, 
para prosseguimento da instrução processual e elaboração do 
relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo de Sindicância instaurado 
pela PORTARIA Nº 2658/2009-DG/PROJUR, publicada no DOE nº 
31.502, de 11/09/2009.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 06 de outubro de 2009.
MARIA DENISE DA SILVEIRA
DIRETORA GERAL, em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº044/2007

Número de Publicação: 33921
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º.
Nº DO CONTRATO: 044/2007.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços de engenharia 
para Gerenciamento, planejamento e operação de sistema de 
controle de peso de tráfego rodoviário de carga.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor estimado global é de 
R$ 4.687.497,20 (quatro milhões seiscentos e oitenta e sete mil 
quatrocentos e noventa e sete reais e vinte centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência n° 003/07.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Empresa VETEC Engenharia 
Ltda., CNPJ n° 52.635.422/0001-37.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Quinta - “Preço e Condições de Pagamento” e a Cláusula Sexta - 
“Recursos Orçamentários”, do Contrato Originário.
VALOR DO ADITAMENTO: Valor mensal estimado do contrato 
será de R$ 449.701,84 (quatrocentos e quarenta e nove mil 
setecentos e um reais e oitenta e quatro centavos), perfazendo 
um valor total estimado de R$5.396.422,08 (cinco milhões 
trezentos e noventa e seis mil quatrocentos e vinte e dois reais e 
oito centavos), para o período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública;125 – 
Normatização e Fiscalização; 1184 – Segurança para Todas e 
Todos; 2598 – Realização de Ações de Segurança e Fiscalização 
no Trânsito e nos Transportes; 181 – Policiamento;2589 – 
Ampliação da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 
2600 – Implementação de Ações de Habilitação de Condutores 
de Veículos; 2601 – Implementação das Ações de Registro 
de Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos - 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA:01/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro
ADITIVOS ANTERIORES:
1º T.A.: 31/01/08 – Alteração de Recursos Orçamentários;
2º T.A.: 27/08/08 – Alteração de Prazo;
3º T.A: 28/08/09 – Alteração Recursos Orçamentários e Prazo.

ÉXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
Número de Publicação: 33924

Nº DO TERMO ADITIVO: 4°
Nº DO CONTRATO: 040/2009
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de engenharia 
para implantação de sub-estação transformadora na sede do 
DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$126.314,35 (cento e vinte e 
seis mil, trezentos e quatorze reais e trinta e cinco centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Convite n° 007/2009 
– DETRAN/PA, devidamente justificado no processo n° 
299080/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa COMPASSO 
ENGENHARIA LTDA., CNPJ/MF nº 04.843.160/0001-53.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Terceira – Do Valor e da Dotação Orçamentária”, do 
Contrato Originário.
VALOR DO ADITAMENTO: R$11.788,21 (onze mil setecentos e 
oitenta e oito reais e vinte e um centavos), correspondendo a 
9,33% do valor contratado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará; 06 - Segurança Pública;181 – Policiamento;1184 

– Segurança para Todas e Todos;2589 - Ampliação da Capacidade 
Operacional dos Órgãos do SESP;2590 – Modernização dos 
Órgãos do SESP; 449051 – Obras e Instalações;Fonte de 
Recursos - 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.
ADITIVOS ANTERIORES:
1° T.A. - 10/08/2009 – Prorrogação de vigência.
2° T.A. - 01/09/2009 – Prorrogação de Vigência.
3º T.A. - 11/09/2009 – Prorrogação de Vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº027/2005

Número de Publicação: 33928
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
Nº DO CONTRATO: 027/2005.
OBJETO DO CONTRATO: Locação do Imóvel situado na Av. Inácio 
Moura, entre a Trav. Marques de Pombal e Trav. Prudente de 
Moraes, Bairro Aldeia, nº1549, Cametá/PA, para instalação do 
Parque de Retenção no Município.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$ 300,00 (trezentos reais) 
mensais.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, X da lei 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e o Sr. João Assunção Barra Cruz, 
CPF de nº 115.921.502-25.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Quarta – Do Prazo de Locação.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
Início:05/10/2009 Término:04/10/2010
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Denise da Silveira
ADITIVOS ANTERIORES:
1° - 03/10/2006 – Prorrogação de Prazo.
2° - 04/10/2007 – Prorrogação de Prazo e Dotação 
Orçamentária.
3° - 03/10/2008 – Prorrogação de Prazo e Dotação 
Orçamentária.
4º – 29/01/2009 – Alteração de Valor e Dotação Orçamentária.

Portarias nº 1039 e nº 1048
Número de Publicação: 34131

PORTARIA Nº 1039, DE 05 DE OUTUBRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o teor do relatório de sindicância produzido nos 
autos do processo nº 2008/101402 e do parecer da assessoria 
jurídica acerca dos fatos apurados;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1135 de 19 de 
novembro de 2008, alterada pela Portaria nº 436 de 23 de abril 
de 2009;
RESOLVE:
I – Instaurar processo administrativo disciplinar para apuração 
das responsabilidades do servidor Edmilson Pacheco Ferreira por 
violação dos artigos 177, II, III e VI, e 178, XI, todos da Lei nº 
5.810/94, consistente na agressão verbal, no exercício de suas 
atribuições, de servidor também em exercício.
II – Determinar seu processo através da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo do Nível Central, instituída pela Portaria 
nº 1135/2008, alterada pela Portaria nº 436 de 23 de abril de 
2009, composta pelas servidoras MARLENE DO SOCORRO SILVA 
DOS REIS, Assistente Social, matrícula nº 3233910/4, CECÍLIA 
HELENA LOBATO DA COSTA, Enfermeira, matrícula nº 793751/1 e 
MARIA TEREZA PARENTE SILVA JUSTINO, Odontóloga, matrícula 
nº 5147140.
III – Fica revogada a Portaria nº 828/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05 de outubro de 2009.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 1048, DE 07 DE OUTUBRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;


